
I 
 

PŘÍLOHY 

Příloha A: Typologie ETHOS ................................................................................................... II 

Příloha B: Výňatek z Pravidel SBP MČ Praha 2 – sociálně potřební ...................................... III 

Příloha C: Žádost o nájem bytu pro sociálně potřebné občany ............................................... VII 

Příloha D: Polostrukturovaný expertní rozhovor – záznamové archy .................................. XXI 

 

 

 



II 
 

Příloha A: Typologie ETHOS
1
 

 

 

 

  

                                                           
1
 Zdroj: FEANTSA. ETHOS – Evropská typologie bezdomovství a vyloučení z bydlení v prostředí ČR. s. 59 – 60. 

In Koncepce prevence a řešení problematiky bezdomovectví v České republice do roku 2020. Praha: MPSV ČR, 

2013. ISBN 978-80-7421-072-3. Upraveno autorem. 



III 
 

Příloha B: Výňatek z Pravidel SBP MČ Praha 2 – sociálně 

potřební
2
 

 

4. Sociálně potřební  

Byty pro sociálně potřebné občany jsou určené pro bydlení občanů EU, kteří se ne svojí vlastní vinou 

ocitli v tíživé sociální situaci, nejsou schopni ji řešit vlastními silami, v rámci svých možností však 

k jejímu řešení přistupují aktivně. Podpora je koncipována jako dočasná a je průběžně 

přezkoumávána.  

4. 1. Vstupní kritéria: 

a) Trvalý pobyt uchazeče na území MČ Praha 2 minimálně po dobu 10 let. 

b) Občanství EU.  

c) Uchazeč čerpá pro řešení své situace veškerou možnou podporu přímo od státu. 

d) Uchazeč ani člen jeho domácnosti nemá vlastnické, spoluvlastnické právo, nebo právo 

odpovídající věcnému břemeni k užívání bytu nebo domu. 

e) Uchazeč ani člen jeho domácnosti není vlastníkem ani spoluvlastníkem žádného nemovitého 

majetku. 

f) Je prokázána ztížená sociální situace uchazeče a členů jeho domácnosti vyjádřená čistými 

příjmy. 

 

Za příjem se považují i dávky sociálních systémů:  

- přídavek na dítě 

- rodičovský příspěvek 

- měsíčně vyplácené dávky pěstounské péče 

- podpora v nezaměstnanosti 

- příspěvek na živobytí 

 

Do celkové výše příjmů se nezapočítávají dávky sociálních systémů spojené 

s bydlením (příspěvek na bydlení, doplatek na bydlení) a s potřebou péče jiné fyzické 

osoby (příspěvek na péči). 

 

                                                           
2
 Zdroj: Příloha k usnesení RMČ č. 808 ze dne 16. 12. 2019: Pravidla sociální bytové politiky MČ Praha 2. s. 9-

12. [online]. MČ Praha 2, 2019. [cit. 2020-10-24]. Dostupné z: http://urad.praha2.cz/Prehled-platnych-usneseni-

RMC-Prahy-2-v-oblasti-humanitni.html. Upraveno autorem. 



IV 
 

Počet členů domácnost 1 2 3 4 5 a více 

Násobek průměrné měsíční 

mzdy v hl. m. Praze za 

minulý rok 
*) 

0,35 0,45 0,55 0,7 0,8 

*) Poznámka: Pro žádosti posuzované v I. pololetí kalendářního roku se vychází z průměrné mzdy v hl. m. Praze v roce 

předminulém. 

Komplexní posouzení sociální situace uchazeče provede humanitní odbor ÚMČ Praha 2. Přihlíženo 

bude také k vyjádření Úřadu práce a rovněž k vyjádření stávajícího pronajímatele. 

V případě dílčího nesplnění vstupních kritérií může v případech zvláštního zřetele hodných RMČ 

rozhodnout o udělení výjimky a žádost schválit. 

 

4. 2. Postup schvalování žádosti 

 Uchazeč vyplní žádost na předepsaném formuláři, včetně všech požadovaných příloh (jejich 

seznam je na formuláři uveden). Uchazeč a členové jeho domácnosti doloží: 

o výše příjmů v aktuálním a pěti předcházejících měsících 

o prohlášení o neexistenci jiných než prokázaných příjmů 

o potvrzení o uplatněných žádostech a přiznaných dávkách sociálních systémů 

o uplatnění zákonného nároku na výživné, resp. příspěvek na výživu 

o majetkové přiznání – prohlášení o vlastnictví movitého a nemovitého majetku 

o čestné prohlášení o dluzích 

o doklady prokazující závažnost sociální, eventuálně zdravotně sociální situace  

o platnou smlouvu o nájmu, event. o jiné formě bydlení či ubytování, včetně vyjádření 

pronajímatele o tom, že smluvní vztah trvá 

o platný evidenční list stávajícího bytu  

o vyjádření pronajímatele o vypořádání všech pohledávek, event. o dlužných částkách.  

 Humanitní odbor doručenou žádost o byt zaeviduje, zkontroluje a v případě, že nebyly 

doloženy všechny požadované dokumenty, vyzve uchazeče k jejich doplnění. Jestliže uchazeč 

ve lhůtě 15 dnů dokumenty nedoplní, bude o odmítnutí žádosti informován pověřeným 

zástupcem MČ Praha 2 pro oblast sociální.  

 Pokud nedojde k odmítnutí žádosti dle předchozího bodu, bude žádost postoupena 

OMI – bytovému oddělení, které ji zpracuje a předloží bytové komisi RMČ. Komise 

kladná doporučení postoupí bytovému oddělení ÚMČ; záporná a nerozhodnutá 

k projednání RMČ. 



V 
 

 Bytové oddělení vyhledá schválenému uchazeči vhodný byt. Při odmítnutí nabídnutého bytu 

bude uchazeč vyřazen z evidence schválených uchazečů o nájem bytu. O vyřazení rozhodne 

formou dopisu pověřený zástupce MČ Praha 2 pro oblast bytovou. Opakované podání žádosti 

je v tomto případě možné nejdříve po uplynutí 3 let ode dne vyřazení z evidence.    

 Pokud o nabízený byt uchazeč projeví zájem, rozhodne RMČ Praha 2 o uzavření nájemní 

smlouvy k bytu se statutem: „Byt pro sociálně potřebné“. 

 Pokud bude žádost odmítnuta pro nedoložení požadovaných dokumentů nebo zamítnuta RMČ 

(např. pro nesplnění vstupních kritérií), je opakované podání žádosti možné nejdříve po 

uplynutí 12 měsíců, vyjma případů, kdy dojde k podstatné změně sociálně bytové situace 

žadatele.  

4. 3. Stanovení velikosti bytu 

Uchazeči může být pronajat byt přiměřené velikosti, s výměrou maximálně:  

 cca 30 m
2 
– pro jednu osobu 

 cca 40 m
2 
– pro dvě osoby 

 cca 50 m
2 
– pro tři a čtyři osoby 

 cca 60 m
2
 – pro pět a více osob  

 

4. 4. Výše nájemného 

Výše nájemného vychází ze základního nájemného. V případě přiznání nároku na snížené nájemné je 

snížené nájemné vypočteno tak, že je uplatněna procentní sleva oproti výši základního nájemného.  

Výše sníženého nájemného je stanovena následovně: 

 1. rok – snížené nájemné o 45 % 

 2. rok – snížené nájemné o 35 % 

 3. rok – snížené nájemné o 25 % 

 4. rok – snížené nájemné o 15 % 

 

Způsob výpočtu výše nájemného je popsán v úvodní části pravidel nazvané Stanovení konceptu 

základního a sníženého nájemného.  

4. 5. Doba trvání nájmu 

Nájemní smlouva se uzavírá na 1 rok.  

Pokud je nájemcem osoba, které byla rozhodnutím soudu omezena svéprávnost, může být 

nájemní smlouva uzavřena na dobu neurčitou s inflační doložkou. 

 



VI 
 

O další 1 rok se nájemní smlouva prodlužuje, jestliže:  

 nájemce řádně plní své povinnosti (např. bezdlužnost, užívání bytu) 

 nájemce neprojeví před uplynutím takto stanovené doby nájmu vůli v nájemním vztahu 

nepokračovat 

 nájemce nadále splňuje vstupní kritéria pro uzavření nájemní smlouvy (nájemce, včetně 

ostatních příslušníků domácnosti, doloží: výši příjmu, čestné prohlášení o vlastnictví 

nemovitého a movitého majetku…)  

Toto pravidlo se použije i opakovaně vždy při skončení prodloužené doby nájmu, avšak maximálně 

třikrát, celková doba nájmu tedy může činit maximálně čtyři roky. Při splnění všech podmínek 

bude prodloužení doby nájmu schváleno v RMČ. Při nesplnění některé z podmínek bude žádost 

projednána v bytové komisi a následně v RMČ. 

Při uzavírání prodloužené nájemní smlouvy (nebo dodatku) bude stanovena nová výše nájemného 

vypočítaná z aktuálně platné výše základního nájemného. 

 

Po ukončení 4letého pronájmu, v případě hodného zvláštního zřetele, je možné po individuálním 

posouzení případu humanitním odborem a po projednání v sociální komisi, uzavření nové nájemní 

smlouvy ke stávajícímu bytu na dobu určitou 1 roku za maximálně základní nájemné s tím, že byt 

ztratí statut bytu pro sociálně potřebné občany dle těchto pravidel. 

 

Při neplnění povinností nájemce (např. neplacení nájemného) nebo vyjde-li najevo, že nájemce uvedl 

v žádosti nepravdivé údaje, nebude nájemní smlouva prodloužena. Uvedení nepravdivých údajů 

v žádosti může být důvodem k uplatnění trestněprávního postihu. 

Po dobu trvání nájmu mají nájemci bytů v režimu sociálně potřebných možnost zúčastnit se 

veřejných soutěží o nájem obecních bytů pořádaných MČ Praha 2 s tím, že výše kauce pro účast 

v soutěži bude snížena z 30.000,- Kč na 1.000,- Kč. Výše jistoty skládané při podpisu nájemní 

smlouvy se bude rovnat výši měsíčního nájemného. Pro účast v soutěži však nájemce nesmí mít 

závazky vůči MČ Praha 2 z titulu nájmu bytu po lhůtě splatnosti. Neuzavře-li vítěz soutěže nájemní 

smlouvu ve stanovené lhůtě, kauce pro účast v soutěži propadá a tento nájemce není oprávněn k účasti 

v následujících soutěžích po dobu jednoho roku.  



VII 
 

Příloha C: Žádost o nájem bytu pro sociálně potřebné občany
3
 

 

                                                           
3
 Zdroj: Žádost o nájem bytu pro sociálně potřebné občany.  2018. [online]. ÚMČ Praha 2. [cit. 2020-11-16]. 

Dostupné z:http://urad.praha2.cz/file/pZt1/OH-Zadot-o-byt-SOCIALNI-2019.pdf. Upraveno autorem. 



VIII 
 

 

 



IX 
 

 



X 
 



XI 
 

 

 



XII 
 

 

 



XIII 
 

 



XIV 
 



XV 
 

 

 



XVI 
 

 

 



XVII 
 

 

 



XVIII 
 

 

 



XIX 
 

 



XX 
 

 

 



XXI 
 

Příloha D: Polostrukturovaný expertní rozhovor – 

záznamové archy
4
 

 

                                                           
4
 Zdroj: vlastní 



XXII 
 

  



XXIII 
 

 



XXIV 
 

 



XXV 
 

 


